
 

 

 

I S T I T U T O    C O M P R E N S I V O          “ P E R O T T I   –   R U F F O ” 

 
 

Via Convento n.156  – 70020 Cassano delle Murge (Bari)      C.F. 91108220723      C.M. BAIC825004   
Dirigente scolastico Tel. 080/3211729  -  D.S.G.A. Tel. 080/3211728  -  Centralino 080/3211721 – fax 080/3211730 

E-Mail: baic825004@istruzione.it- PEC: baic825004@pec.istruzione.it  Ufficio Univoco : UF3M88 

 

 

 

Protocollo informatico                        Cassano delle Murge, 7/2/2018 

ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA  

(art. 21-nonies, comma 1, della L. n. 241/90)  

 Delle Graduatorie PROVVISORIA e DEFINITIVA  

PERSONALE ESPERTO E FIGURE AGGIUNTIVE  

DA AVVISO AD EVIDENZA PUBBLICA prot. n. 6759 del 29/12/2017  

Programma Operativo Nazionale 2014/2020 

 “Per la Scuola- Competenze e ambienti per l’apprendimento” 

Fondo Sociale Europeo 

  "Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole  oltre l’orario scolastico 

soprattutto nella aree a rischio e in quelle periferiche"  - Avviso MIUR AOODGEFID  prot. 10862 del 16 settembre 2016. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
  

Visto  il Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola- Competenze e ambienti per l’apprendimento “ 

2014-2020 approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione 

Europea; 

Visti  i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 

europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e 

il Regolamento (UE)  n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

Visto  L’Avviso AOODGEFID/Prot. n.10862 del 16/09/2016, finanziato con Fondi Strutturali Europei –  
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020.  
Avviso pubblico “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario 

scolastico soprattutto nella aree a rischio e in quelle periferiche”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 

Obiettivo specifico 10.1. – Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa.  

 





 

 

 

I S T I T U T O    C O M P R E N S I V O          “ P E R O T T I   –   R U F F O ” 

 
 

Via Convento n.156  – 70020 Cassano delle Murge (Bari)      C.F. 91108220723      C.M. BAIC825004   
Dirigente scolastico Tel. 080/3211729  -  D.S.G.A. Tel. 080/3211728  -  Centralino 080/3211721 – fax 080/3211730 

E-Mail: baic825004@istruzione.it- PEC: baic825004@pec.istruzione.it  Ufficio Univoco : UF3M88 

 

 

Azione 10.1.1 – Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità, tra cui 
anche persone con disabilità (azioni di tutoring e mentoring, attività di sostegno didattico e di 
counselling, attività integrative, incluse quelle sportive, in orario extrascolastico, azioni rivolte 
alle famiglie di appartenenza, ecc.).  
 

Vista   La Delibera n. 23-16/17 del 20/10/2016 con cui il Collegio dei Docenti congiunto dell’I.C. “Perotti -
Ruffo”, nell’ambito dell’aggiornamento del P.T.O.F. degli anni scolastici 2016/17 – 2017/18 – 
2018/19, ha deliberato la candidatura del progetto “A SCUOLA INSIEME” avallata dal Consiglio di 
Istituto con Delibera n. 43-2015/18 del 25/10/2016; 

Visto  il Piano di Istituto n. 19453 inoltrato in piattaforma il 9/11/2016 e trasmesso sul portale SIDI 
SIF2020  protocollato dall’Autorità di Gestione al n. 15520 del 18/11/2016; 

Vista  la Nota di Autorizzazione dei progetti MIUR Prot. n. AOODGEFIF/28616 del 13/07/2017, e Nota 
USR Puglia Prot. n. AOODRPU/16724 del 18/07/2017 con cui è stato comunicato il Codice 
identificativo Progetto n. 10.1.1°-FSEPON-PU-2017-102 Autorizzato per €. 44.856,00 che 
costituisce formale autorizzazione all’avvio delle attività; 

 
Vista  la “Lettera di autorizzazione” MIUR che autorizza la singola Istituzione scolastica all’attuazione del 

progetto e al relativo impegno di spesa Prot. n. AOODGEFID/31710 del 24/07/2017;  
 
Visto    il programma annuale per l'esercizio finanziario 2017, approvato dal Consiglio di Istituto nella 

seduta del 13/02/2017 e l’approvando Programma annuale Af.2018; 
 
Vista    la delibera n. 80-2015/18 del Consiglio di Istituto dell’1/9/2017 relativa alla presa d’atto 

dell’autorizzazione del progetto finanziato per complessivi €. 44.856,00; all’affidamento della 

Direzione e del Coordinamento al Dirigente scolastico; all’affidamento della direzione dei servizi 

generali e amministrativi al Dsga; all’approvazione ed emanazione del regolamento che disciplina le 

procedure comparative, le modalità ed i criteri per il conferimento ad esperti e tutor, interni ed 

esterni all'istituzione scolastica, di incarichi di lavoro, anche all’interno delle attività finanziate con i 

Fondi Strutturali Europei; ai criteri di ripartizione delle spese di gestione.  

 
Vista la Delibera del 5/10/2017 del Collegio congiunto dei Docenti dell’I.C.”Perotti-Ruffo” di inserimento 

del progetto ammesso al finanziamento con codice n. 10.1.1°-FSEPON-PU-2017-102  “A SCUOLA 
INSIEME”, nel PTOF 2016/2019 approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 9/10/2017;  

 
Visto  la Contrattazione Integrativa di Istituto per l’a.s.2017/18 siglata il 16/01/2017 relativamente ai 

criteri per l’affidamento dei progetti speciali al personale interno; 
 
Viste  le “Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione dei progetti” finanziati dal Programma Operativo 

Nazionale “Per la Scuola- Competenze e ambienti per l’apprendimento “ 2014-2020 



 

 

 

I S T I T U T O    C O M P R E N S I V O          “ P E R O T T I   –   R U F F O ” 

 
 

Via Convento n.156  – 70020 Cassano delle Murge (Bari)      C.F. 91108220723      C.M. BAIC825004   
Dirigente scolastico Tel. 080/3211729  -  D.S.G.A. Tel. 080/3211728  -  Centralino 080/3211721 – fax 080/3211730 

E-Mail: baic825004@istruzione.it- PEC: baic825004@pec.istruzione.it  Ufficio Univoco : UF3M88 

 

 

 
Visto    il D.I. n. 44/2001 “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo 
             contabile delle Istituzioni scolastiche”; 
 
Visto   il proprio Decreto di Entrata finalizzata prot. n. 5995/06-05 del 21/11/2017 di modifica al 

Programma  Annuale A.F.2017; 
 
Vista  la nota del MIUR prot. 1588 del 13 gennaio 2016 - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale "Per la scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento" 2014-2020 -Linee guida 
dell’Autorità di Gestione per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo 
inferiore alla soglia comunitaria”, dove viene evidenziato che l‘Istituzione Scolastica potrà 
coinvolgere, nella realizzazione del progetto formativo, personale interno o  esterno;  

Vista   la  nota  Miur  AOODGEFID  34815  del  02/08/2017  recante  chiarimenti  iter  di  reclutamento  del 
             personale esperto e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 
 
CONSIDERATO  che qualsiasi incarico conferito a personale interno o esterno deve essere 

preceduto da specifiche procedure di selezione. Nessun incarico, quindi, può 
essere conferito direttamente;  

CONSIDERATO  che il conferimento dell’incarico al personale interno o esterno deve avvenire nel 
rispetto dei principi di trasparenza e parità di trattamento; 

CONSIDERATO  che per l’attuazione dei percorsi suddetti, è richiesto il supporto di Docenti e 
figure aggiuntive Esperti interni e in sub ordine, esterni per l’attuazione dei 
percorsi didattici afferenti al PON FSE per ogni modulo, con specifiche qualifiche 
professionali inerenti i moduli autorizzati; 

VISTO    l’avviso ad evidenza pubblica n. prot. 6759 del 29/12/2017; 

CONSIDERATE   le candidature pervenute nei termini e verificate l’ammissibilità delle stesse; 

Vista  la graduatoria provvisoria pubblicata in Albo con Decreto prot. 562 del 
18/01/2018; 

VISTA  la rinuncia all’incarico di esperto per il modulo “IMPARIAMO CON IL CORPO E CON 
LA MENTE” della candidata Volturno Giulia acquisita agli atti del progetto al  
prot.892 del 29/01/2018, per impossibilità della medesima ad accettare l’incarico 
per i due moduli “IMPARIAMO CON IL CORPO E CON LA MENTE” e “Scrivere, 
documentare e narrare: Storie a colori” sui quali risulta essere la prima in 
graduatoria; 

ACCERTATO   che entro i 15gg previsti dalla normativa non sono pervenuti reclami; 



 

 

 

I S T I T U T O    C O M P R E N S I V O          “ P E R O T T I   –   R U F F O ” 

 
 

Via Convento n.156  – 70020 Cassano delle Murge (Bari)      C.F. 91108220723      C.M. BAIC825004   
Dirigente scolastico Tel. 080/3211729  -  D.S.G.A. Tel. 080/3211728  -  Centralino 080/3211721 – fax 080/3211730 

E-Mail: baic825004@istruzione.it- PEC: baic825004@pec.istruzione.it  Ufficio Univoco : UF3M88 

 

 

VISTO il proprio Decreto di pubblicazione della graduatoria definitiva prot. n.1135 del 
05/02/2018 pubblicato in pari data all’albo on line sul sito web istituzionale; 

VISTA  la CANDIDATURA della Dott.ssa Adriana COLETTA pervenuta per PEC alle ore 
14:47 del giorno 9/1/2018 quale Esperto per i moduli “Teatrando” e “Scrivere, 
documentare e narrare: Storie a colori” che, per mero errore materiale, è stata 
acquisita agli atti in data odierna al prot. n. 1198 e pertanto non è stata valutata e 
inserita nella relativa graduatoria; 

CONSIDERATO che l’avviso ad evidenza pubblica prot. n.6759 del 29/12/2017 prevedeva quale 
scadenza per la presentazione delle candidature le ore 12:00 del giorno 15/01/2018 
e che la Candidatura dell’esperta Dott.ssa Adriana Coletta era stata presentata 
conformemente a detto Avviso; 

VISTO l'art. 21-nonies, comma 1, della L. n. 241/90 che disciplina l'annullamento d'ufficio 
che prevede che vi siano tre  presupposti che legittimano l'esercizio del potere di 
autotutela:  

 la illegittimità del provvedimento amministrativo da ritirare in autotutela; 
 la sussistenza di un interesse legittimo che consiglia l'esercizio del potere di 

ritiro dell'atto;  
 che il potere di autotutela venga esercitato entro un termine ragionevole; 

RITENUTO CHE   Da parte di Questa Amministrazione ci siano stati errori materiali che inficiano 
la legittimità delle Graduatorie Provvisoria e Definitiva rispettivamente 
pubblicate con Decreti prot. n.562 del 18/1/2018 e prot. n.1135 del 5/2/2018; 

Che sussiste un interesse legittimo da parte della Dott.ssa COLETTA Adriana 
affinché venga ritirata la graduatoria e vengano annullati gli effetti; che sussiste 
altresì, un interesse legittimo da parte della Dott.ssa VOLTURINO Giulia affinché 
venga annullata la sua rinuncia del 29/01/2018 (interessi da ritenere prevalenti 
rispetto a quello al mantenimento dell'atto, ancorché illegittimo); 

Che il termine per l’esercizio dell’autotutela sia ragionevole in quanto si tratta 
di un provvedimento del 5/2/2018;  

TENUTO CONTO che questa Amministrazione non ha ancora stipulato Contratti con gli esperti e che 
nessun pregiudizio deriva ad alcuno come conseguenza dell’adottando 
provvedimento di annullamento in autotutela.   



 

 

 

I S T I T U T O    C O M P R E N S I V O          “ P E R O T T I   –   R U F F O ” 

 
 

Via Convento n.156  – 70020 Cassano delle Murge (Bari)      C.F. 91108220723      C.M. BAIC825004   
Dirigente scolastico Tel. 080/3211729  -  D.S.G.A. Tel. 080/3211728  -  Centralino 080/3211721 – fax 080/3211730 

E-Mail: baic825004@istruzione.it- PEC: baic825004@pec.istruzione.it  Ufficio Univoco : UF3M88 

 

 

 

DECRETA 

Per le motivazioni espresse in premessa che costituiscono parte integrante del presente 
provvedimento relativo all’affidamento di incarichi di Esperti e figure aggiuntive del 

Progetto “A SCUOLA INSIEME”  10.1.1°-FSEPON-PU-2017-102 

 

 Di annullare in Autotutela le Graduatorie Provvisoria e Definitiva pubblicate con Decreto 
prot. n.562 del 18/1/2018 e Prot. n. 1135 del 5/2/2018 afferenti la figura di ESPERTO  dei 
seguenti Moduli: 

1. “IMPARIAMO CON IL CORPO E CON LA MENTE”; 
2. “TEATRANDO”; 
3. “SCRIVERE, DOCUMENTARE E NARRARE: STORIE A COLORI.  

 Di procedere successivamente alla valutazione della candidatura della Dott.ssa COLETTA 
ADRIANA, all’annullamento della rinuncia della Dott.ssa VOLTURINO Giulia e all’emissione 
della Riformulata Graduatoria Provvisoria dei soli tre suddetti moduli.   

Il presente ATTO viene pubblicato all’Albo sul sito Web istituzionale e inviato per PEC agli 
interessati. 

Cassano delle Murge, li 7/2/2018      

 

                                                                                                                Il Dirigente Scolastico 

 (Dott.ssa Maria Rosaria ANNOSCIA) 
 (Documento firmato digitalmente ai sensi del 

 D.Lgs 82/2005 e ss.mm. e ii. e norme collegate) 

 

 

 

 

Agli atti del progetto “A SCUOLA INSIEME”  10.1.1A-FSEPON-PU-2017-102. 


		2018-02-07T18:43:58+0100
	ANNOSCIA MARIA ROSARIA




